
НПД№5041 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 23.12.2019 № 4768 

 
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории  Ленинского 
муниципального района в период проведения Новогодних и Рождественских 

праздников 2020 года 
 

 Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения уровня противопожарной 
защиты на территории Ленинского муниципального района в период проведения 
Новогодних и Рождественских праздников 2020 года, руководствуясь Уставом 
Ленинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Управлению по территориальной безопасности, ГО и ЧС (Димов В.Н.) 

организовать: 
1.1. Работу по проведению разъяснительной профилактической работы среди 

населения по предупреждению пожаров в период проведения  Новогодних  и 
Рождественских праздников в районных средствах массовой информации и на сайте 
администрации Ленинского муниципального района.  

   Срок: в период праздников 
1.2. Информирование жителей Ленинского муниципального района об адресах 

площадок для безопасного запуска пиротехнической продукции.  
Срок: 27.12.2019 
1.3. Контроль за своевременной очисткой пожарных пирсов от снега и льда для 

подъезда пожарной техники и исправностью незамерзающих прорубей. 
Срок: постоянно 
2. Управлению образования администрации Ленинского муниципального района 

(Ломаковой С.Е.) в целях профилактики детской гибели на пожарах:  
2.1. Организовать разъяснительную работу с учащимися общеобразовательных 

учреждений и воспитанниками дошкольных образовательных учреждений по 



2 
 

НПД№5041 
 

соблюдению требований пожарной безопасности в зимний пожароопасный период, в том 
числе при проведении Новогодних и Рождественских мероприятий и правилах 
пользования пиротехническими изделиями; 

Срок: до 27 декабря 2019 
2.2. Не допускать использование пиротехнических изделий на территориях и в 

помещениях образовательных учреждений. 
 Срок: в период праздничных мероприятий. 
2.3. Разместить на интернет-порталах, в созданных родительских группах 

WhatsApp (других социальных сетях), информационных стендах учреждений образования 
памятки по мерам пожарной безопасности. 

Срок: до 27 декабря 2019 
3. Рекомендовать начальнику Ленинского управления социальной защиты 

населения Министерства соцзащиты Московской области (Гусева Е.А.) уточнить списки и 
взять на особый контроль ветхие жилые строения,  имеющие печное отопление, в которых 
проживают одинокие граждане, а также лица, склонные к употреблению спиртных 
напитков, неблагополучные и многодетные семьи и инвалиды. Уточненные списки 
предоставить в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Ленинскому 
району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Московской области (далее - ОНД) и Управление МВД 
России по Ленинскому району для проведения совместной профилактической работы. 

Срок: 27.12.2019 
4.  Управлению по делам молодежи, культуре и спорту (Омарова О.П.): 
4.1. Согласовывать с ОНД фейерверочные показы или иные зрелищные 

мероприятия, связанные с использованием пиротехнических изделий технического 
назначения (IV и V классов), к запуску которых допускаются юридические лица, 
имеющие лицензию на данный вид деятельности. 

Срок: за 10 дней до начала запуска фейерверка. 
5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Барило Н.С.), руководителям 

управляющих компаний и организаций по обслуживанию жилищного фонда, 
руководителям организаций и служб жизнеобеспечения, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности: 

5.1. Обязать сотрудников управляющих компаний: 
- провести работу по проверке работоспособности автоматических систем 

противопожарной защиты в жилых домах повышенной этажности, принять меры по 
приведению их в работоспособное состояние в случае наличия неисправности; 

- провести очистку лифтовых шахт и лестничных клеток от мусора; 
- осуществить проверки технического состояния внутренних электрических сетей в 

старом жилом фонде, принять безотлагательные меры по замене, пришедшей в негодность 
ветхой электрической проводки; 

- провести инвентаризацию внутреннего противопожарного водопровода, 
обеспечить укомплектование пожарных кранов пожарными рукавами и стволами; 

Срок: до 27.12.2019 
- обновить имеющиеся стенды памятками по мерам пожарной безопасности, в том 

числе правилами применения пиротехнической продукции. 
Срок: в период праздников. 
5.2. Организовать своевременную очистку подъездов к местам расположения 

пожарных гидрантов и площадкам забора воды пожарной техникой. 
Срок: постоянно. 
6. Руководителям Управления по делам молодежи, культуре и спорту (Омарова 

О.П.), Управлению образования администрации Ленинского муниципального района 
(Ломаковой С.Е.), Ленинского управления социальной защиты населения (Гусева Е.А.) , 
ГБУЗ МО «Видновская районная клиническая больница» (Бутаев Б.Г.), крупных торговых 



3 
 

НПД№5041 
 

центров и магазинов, предприятий, организаций и учреждений, объектов задействованных 
в проведении праздничных мероприятий независимо от их организационно-правовой 
формы, расположенных на территории Ленинского муниципального района: 

6.1. Провести практическую отработку планов эвакуации людей в случае пожара из 
зданий и помещений с персоналом объектов. 

Срок: до 27 декабря 2019 
6.2. На подведомственных объектах привести в исправное состояние имеющиеся 

установки автоматической пожарной сигнализации и оповещения, системы внутреннего и 
наружного противопожарного водоснабжения, обеспечить наличие первичных средств 
пожаротушения. 

Срок: до 27 декабря 2019 
6.3. Провести с персоналом и сотрудниками  охраны организаций и учреждений 

инструктажи по соблюдению требований пожарной безопасности в период праздников. 
Срок: до 27 декабря 2019, далее постоянно 
6.4. Установить строгий контроль за эксплуатацией бытовых 

электронагревательных приборов, компьютерной техники, теле- и радиоаппаратуры, 
соблюдением режима курения. 

Срок: постоянно.  
            6.5. Организовать проведение инструктажей персонала учреждений и организаций, 
привлекаемых к проведению праздничных мероприятий, об усилении контроля за 
проносом на указанные объекты пиротехнических средств, оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и газосодержащих емкостей. 

Срок: постоянно. 
6.6. В соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2009 № 1052 "Об утверждении требований пожарной безопасности 
при распространении и использовании пиротехнических изделий", технического 
регламента Таможенного союза от 16.08.2011 № 770 "О безопасности пиротехнических 
изделий", принятый Решением комиссии таможенного союза:  

- запретить использование пиротехнических изделий: 
а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения; 
б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах 

отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной 
электропередачи; 

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий 
(сооружений); 

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях; 
д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования; 
е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых 
сооружений. 

Срок: в период праздничных мероприятий. 
7. Утвердить перечень площадок для безопасного запуска пиротехнической 

продукции бытового назначения I - III классов по степени потенциальной опасности и 
обеспечения пожарной безопасности в период празднования Новогодних и 
Рождественских праздников 2020 г. на территории городских и сельских поселений 
Ленинского муниципального района (приложение). 

8. Рекомендовать ОНД (Миронов И.А.) совместно с администрациями городских и 
сельских поселений организовать контроль за обеспечением мер пожарной безопасности в 
местах размещения площадок для безопасного запуска пиротехнической продукции. 

4. Главам городских и сельских поселений организовать проведение встреч с 
населением и подворовых обходов в наиболее опасных в пожарном отношении 



4 
 

НПД№5041 
 

населенных пунктах, на которых довести меры пожарной безопасности в период 
проведения Новогодних и Рождественских праздников. 

Срок: до 27 декабря 2019 
16. МАУК «Видновская дирекция киносети» (Федоров О.А.)  обеспечить 

публикацию материалов и трансляцию видеороликов в районных средствах массовой 
информации по мерам пожарной безопасности. 

Срок: в период праздничных мероприятий. 
17. Настоящее постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района. 
18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского муниципального района Селезнева А.П. 
 

Глава Ленинского  
муниципального района        В.Н. Венцаль 
 
 

Разослать: в дело – 2 экз., Волкову Д.В., Селезневу А.П., Гравину А.А., Гаврилову С.А., Ускову 
А.Е., Димову В.Н., Барило Н.С., Ломаковой С.Е., Халину С.В., Миронову И.А.,  Коврижных А.С., 
Волощуку С.Я., Бадину А.А.,  МУП «ВПТО ГХ», МУП «УК ЖКХ», МБУ «ДорСервис», главам 
городских и сельских поселений. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

НПД№5041 
 

 

Приложение  
                                                                                                                                  к постановлению администрации 
                                                                                                                                        муниципального образования 
                                                                                                                                Ленинский муниципальный район 
                                                                                                                                                       Московской области  

                                                                                                                               от 23.12.2019 № 4768 
 

СПИСОК 
площадок для безопасного запуска пиротехнической продукции  

в период празднования Новогодних и Рождественских праздников 2020 г. на 
территории городских и сельских поселений Ленинского муниципального района 

 
№ 
п/п 

Адрес места расположения площадки для безопасного запуска 
пиротехнической продукции 

Размеры 
площадки, м. 

1 Площадка у пруда вблизи кинотеатра  «Искра», г. Видное, 
Советский проезд, д. 2 

100х100 

2 Поле п. Развилка 100х100 
3 Поле вблизи ДС спорта "Видное», г. Видное, ул. Олимпийская 100х100 
4 Уличная площадка пос. Володарского, рядом со стадионом 

«Носороги» 100х100 

5 Уличная площадка, д. Сапроново, Северный квартал, мкр. 
Купелинка, вблизи д. 4 

50х100 

6 Уличная площадка, д. Горки, ЖК «Май», ул. Туровская, вблизи 
д. 3 

100х100 

7 Уличная площадка, п. Горки Ленинские, Северный проезд, д. 2 
(около Аллеи Победы) 

50х100 

8 Плац п/о Петровское 70х50 
9 Уличная площадка, д. Калиновка 60х50 
10 Уличная площадка, д. Богданиха, Орловский проезд, д. 12 

(Гостиничный комплекс «Орловский») 
100х100 

11 Площадка у пруда п. Совхоза им. Ленина     территория между 
стадионом школы №548 (инженерный корпус) и прудом №1 

100х80 

 
 


